

Szanowni Państwo,

Mieszkańcy Powiatu Opatowskiego i Staszowskiego

„Informator PZO” powstał z inicjatywy pracowników Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie dla usprawnienia działania zespołu oraz przede wszystkim dla „wygody” Państwa zgodnie ze stanem prawnym obowiązującym na dzień 25.11.2016 r.

Pragniemy jednocześnie wskazać ustawy i rozporządzenia wykonawcze na podstawie, których opracowane zostały poszczególne działy tematyczne.

Zmiany jakie zostały wprowadzone zgodnie z ustawą z dnia z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2011 r. Nr 127 poz. 721, z późn. zm.) oraz aktami wykonawczymi: Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (Dz. U z 2015 r. poz. 1110), Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 lutego 2002 r w sprawie kryteriów oceny niepełnosprawności u osób w wieku do 16 roku życia (Dz. U z 2002 r. Nr 17 poz. 162, z późn. zm.), Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 grudnia 2007 r. w sprawie wykonywania badań specjalistycznych na potrzeby orzekania o niepełnosprawności oraz i stopniu niepełnosprawności (Dz. U Nr 250 poz. 1875), Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 listopada 2007 r. w sprawie warunków, sposobu oraz trybu gromadzenia i usuwania danych w ramach Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (Dz. U. Nr 228 poz. 1681), Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie trybu i sposobu przeprowadzania kontroli na podstawie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2013 r. poz. 29), ustawą z dnia 14 czerwca 1960 r. kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2016 r. poz. 23, z późn. zm.).

Nadmieniamy, iż w związku z wymienionymi informacjami na temat w/w przepisów w ich zakresie można uzyskać w siedzibie Powiatowego zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie, ul. Henryka Sienkiewicza 17, 27-500 Opatów.

Z poważaniem,

**Przewodniczący Powiatowego Zespołu
ds. Orzekania o Niepełnosprawności
w Opatowie**

mgr inż. Mieczysław Podczasi

I. Wprowadzenie

Zgodnie z przepisami ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych niepełnosprawność oznacza trwałą lub okresową niezdolność do wypełniania ról społecznych z powodu stałego lub długotrwałego naruszenia sprawności organizmu, w szczególności powodującą niezdolność do pracy.

Niepełnosprawność, zgodnie z kryterium ustawowym, to niemożność efektywnego pełnienia ról społecznych tj. wypełniania zobowiązania wynikającego z zajmowanej pozycji społecznej przy korzystaniu przez osobę z przysługujących jej przywilejów i praw według bardziej lub mniej określonego wzoru, a więc niemożność bądź trudności w codziennej aktywności i uczestnictwie wynikające z naruszenia sprawności organizmu¹.

II. Instytucje orzekające

- Powiatowe/miejskie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności – jako pierwsza instancja;
- Wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności – jako druga instancja;

W przypadku Powiatu opatowskiego i staszowskiego:

Wojewódzki Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kielcach

al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce

tel.: (41) 342 14 15, 342 11 56

fax: (41) 342 14 16

Przewodniczący Wojewódzkiego Zespołu: Anna Gromska

Sekretarz Zespołu: Klaudia Olbrich-Gawior

Szczegółowe informacje znajdą Państwo na stronie: <http://www.kielce.uw.gov.pl>²

Postępowanie orzecznicze, służące ustaleniu niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności, co do zasady jest zespołowe i dwuinstancyjne. Oznacza to, że w posiedzeniu składu orzekającego zespołu powiatowego i wojewódzkiego uczestniczy co najmniej dwóch specjalistów – członków zespołu orzekającego, z których co najmniej jednym jest lekarz sprawujący jednocześnie funkcję przewodniczącego składu orzekającego. Drugim członkiem składu orzekającego może być pedagog, psycholog, pracownik socjalny, doradca zawodowy albo inny lekarz³.

- Rejonowe sądy pracy i ubezpieczeń społecznych jako organ odwoławczy dokonujący kontroli prawidłowości orzekania przez organy administracji publicznej (dla Powiatu Opatowskiego i Staszowskiego jest to Sąd Rejonowy w Kielcach – IV Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych w Kielcach)

Sekretariat Wydziału IV Pracy i Ubezpieczeń Społecznych:

pok. nr 117, ul. Warszawska 44, tel. (41) 34-95-661 fax: (41) 349-56-48

Szczegółowe informacje znajdą Państwo na stronie: <http://www.bip.kielce.sr.gov.pl>⁴

¹ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,

² Informacje zaczerpnięte ze strony internetowej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach,

³ Ibidem,

⁴ Informacje zaczerpnięte ze strony internetowej Sądu Rejonowego w Kielcach,

Prawo strony postępowania orzeczniczego do złożenia **odwołania od orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności** wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności jest wyrazem realizacji prawa zawartego w Konstytucji RP, które stanowi, iż każdy obywatel ma prawo do rozstrzygnięcia swojej sprawy przez niezawisły sąd. Rejonowe sądy pracy i ubezpieczeń społecznych rozpatrują sprawy z odwołania od orzeczeń wojewódzkich zespołów do spraw orzekania o niepełnosprawności poprzez poddanie oceny ustalonej przez składy orzekające pod ocenę biegłych lekarzy sądowych oraz innych biegłych, których przewodniczący składu orzekającego powołuje w zależności od problematyki indywidualnej sprawy⁵.

Ważną informacją w tym temacie jest fakt, iż postępowanie orzecznicze w zakresie ulg i uprawnień jest jednoosobowe, orzeka jedynie lekarz i jednoinstancyjne. Oznacza to, że nie przysługuje odwołanie do wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności.

Wykaz wojewódzkich zespołów znajduje się w zakładce BIP na stronie: <http://www.opatow.eobip.pl>

⇒ w zakładce Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności ⇒ Informacje ⇒ Wykaz Wojewódzkich Zespołów ds. Orzekania o Niepełnosprawności (aktualizacja 14.10.2016 r.)

III. Orzecznictwo Powiatowych Zespołów

Powiatowe/miejskie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności wydają orzeczenia o: (Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie)

- niepełnosprawności;
- stopniu niepełnosprawności;
- wskazaniach do ulg i uprawnień.

Wskazane powyżej orzeczenia poza ustaleniem statusu osoby jako osoby niepełnosprawnej, stanowią również podstawę do przyznania różnego rodzaju ulg i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów⁶!

W przypadku ubiegania się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności zespół powiatowy, jeżeli uzna, że spełnione są przesłanki do uzyskania przez wnioskodawcę statusu osoby niepełnosprawnej, wyda orzeczenie o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych lub odpowiedniego stopnia niepełnosprawności, natomiast jeżeli ustali, że wnioskodawca nie kwalifikuje się do uzyskania statusu osoby niepełnosprawnej wyda orzeczenie o nie zaliczeniu do niepełnosprawności lub nie zaliczeniu do stopnia niepełnosprawności. Przedmiotowe rozstrzygnięcia mają charakter merytoryczny. Obok rozstrzygnięć o charakterze merytorycznym zespoły powiatowe wydają również rozstrzygnięcia o charakterze procesowym. Orzeczenia wydawane w postępowaniu przed powiatowymi i wojewódzkimi zespołami do spraw orzekania o niepełnosprawności są decyzjami w rozumieniu przepisów kodeksu postępowania administracyjnego⁷.

⁵ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych ,

⁶ Ibidem,

⁷ Ibidem,

IV. Orzeczenie o niepełnosprawności (DZIECI)

Podstawą uznania osoby, która nie ukończyła 16 roku życia za niepełnosprawną jest ustalenie, że:

- ma naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną;
- przewidywany okres trwania upośledzenia stanu zdrowia przekracza 12 miesięcy;
- wymaga zapewnienia jej całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych w sposób przewyższający wsparcie potrzebne osobie w danym wieku z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia organizmu.

Niepełnosprawność dziecka orzeka się na czas określony, jednak na okres nie dłuższy niż do ukończenia przez dziecko 16 roku życia. Decyduje ocena możliwości poprawy funkcjonowania dziecka.

Orzeczenie o niepełnosprawności wydaje się na wniosek złożony do powiatowego/miejskiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności przez przedstawiciela ustawowego dziecka⁸.

Przedstawicielem ustawowym dziecka są osoby fizyczne mające pełną zdolność do jego reprezentowania: rodzice małoletniego dziecka, opiekun (np. opiekun w placówce, w której dziecko przebywa), kurator⁹.

V. Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności (DOROŚLI)

W przypadku orzeczenia o stopniu niepełnosprawności przepisy w/w ustawy przewidują gradację niepełnosprawności poprzez określenie jej stopni. Ustala się trzy stopnie niepełnosprawności:

- znaczny
- umiarkowany
- lekki

Stopień niepełnosprawności osoby zainteresowanej orzeka się na czas określony lub na stałe. Decyduje w dużej mierze o tym ocena możliwości poprawy funkcjonowania osoby zainteresowanej.

Uwaga: Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności wydaje się osobie, która ukończyła 16 rok życia.

Znaczny stopień niepełnosprawności

Do znacznego stopnia niepełnosprawności zalicza się osoby:

1. niezdolne do pracy i wymagające, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych, w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.
2. zdolne do pracy w warunkach pracy chronionej i wymagające, w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych, w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.

⁸ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,

⁹ www.lex.pl,

W tym momencie należy wspomnieć o ważnej kwestii dotyczącej zatrudnienia, mianowicie zaliczenie do znacznego stopnia niepełnosprawności osoby zainteresowanej, nie wyklucza możliwości zatrudnienia tej osoby u pracodawcy niezapewniającego warunków pracy chronionej w przypadkach:

- przystosowania przez pracodawcę stanowiska pracy do potrzeb osoby niepełnosprawnej;
- zatrudnienia w formie telepracy¹⁰.

Umiarkowany stopień niepełnosprawności

Do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności mogą być zaliczone trzy grupy osób z naruszoną sprawnością organizmu tj.:

1. niezdolne do pracy,
2. zdolne do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej,
3. wymagające czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych.

Ważne: zaliczenie do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności osoby zainteresowanej, nie wyklucza możliwości zatrudnienia tej osoby u pracodawcy niezapewniającego warunków pracy chronionej w przypadkach:

- przystosowania przez pracodawcę stanowiska pracy do potrzeb osoby niepełnosprawnej,
- zatrudnienia w formie telepracy¹¹.

Lekki stopień niepełnosprawności

Do lekkiego stopnia niepełnosprawności zalicza się osoby:

1. o naruszonej sprawności organizmu, powodującej w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną sprawnością psychiczną i fizyczną;
2. o naruszonej sprawności organizmu, mające ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się kompensować przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze lub środki techniczne.

Uwaga: nie ma wymogu, aby przesłanki powyższe (w pkt 1 i 2) występowały łącznie¹².

¹⁰ Informacje szkoleniowe ,

¹¹ Ibidem,

¹² Ibidem,

VI. Orzeczenie o wskazaniach do ulg i uprawnień

Orzeczenie o wskazaniach do ulg i uprawnień wydaje się osobie, która ukończyła 16 rok życia i posiada jedno z następujących orzeczeń:

- ważne orzeczenie lekarza orzecznika Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o:
 - całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej egzystencji,
 - niezdolności do samodzielnej egzystencji,
 - całkowitej niezdolności do pracy,
 - częściowej niezdolności do pracy oraz celowości przekwalifikowania;
- ważne orzeczenie organu rentowego (ZUS, MSWiA, MON), wydane przed dniem 1 stycznia 1998 r. o zaliczeniu do jednej z grup inwalidów;
- ważne orzeczenie KRUS o niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, wydane przed 1 stycznia 1998 r.

W postępowaniu o wydanie orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień stopień niepełnosprawności określa się na podstawie przedłożonych ważnych orzeczeń organów rentowych, wskazanych powyżej. Natomiast zawarte w orzeczeniu wskazania lekarz ustala stosownie do naruszonej sprawności organizmu i ograniczeń funkcjonalnych uzasadniających korzystanie z ulg i uprawnień na podstawie bezpośredniego badania osoby zainteresowanej. Orzeczenie o wskazaniach do ulg i uprawnień wydaje się do czasu upływu ważności orzeczenia o inwalidztwie lub niezdolności do pracy¹³.

Uwaga: W postępowaniu o wydanie tego rodzaju orzeczenia uczestniczy wyłącznie lekarz-członek powiatowego/miejskiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności. Ponieważ orzeczenie wydawane jest w oparciu o inną prawomocną i ostateczną decyzję administracyjną, to od tego rodzaju orzeczenia nie przysługuje odwołanie. Orzeczenie jest ostateczne i niezaskarżalne¹⁴!

VII. Składanie wniosku

Druk wniosku o wydanie orzeczenia osoba zainteresowana otrzymuje w siedzibie Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie. W przyjętym przez nas sposobie organizacji pracy druk wniosku można również pobrać ze strony BIP: <http://www.opatow.eobip.pl>, a także jest możliwość uzyskania wniosku drogą pocztową – (skrajne przypadki). Wniosek o wydanie orzeczenia może złożyć:

- osoba zainteresowana;
- przedstawiciel ustawowy osoby zainteresowanej (dotyczy to przede wszystkim dzieci oraz osób ubezwłasnowolnionych);
- kierownik ośrodka pomocy społecznej, ale za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.

Uwaga: Złożenie wniosku należy rozumieć jako fakt podpisu osoby składającej wniosek – jeżeli nie posiada on zdolności do czynności prawnych są to w/w osoby. W przypadku składania wniosku przez ośrodek pomocy społecznej na podstawie art. 6b ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji

¹³ Informacje szkoleniowe ,

¹⁴ www. <http://www.niepelnosprawni.gov.pl>,

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych należy przedstawić dowód wyrażenia zgody przez osobę zainteresowaną lub jej przedstawiciela ustawowego¹⁵.

Wniosek składa się w zespole właściwym dla miejsca stałego pobytu osoby zainteresowanej lub właściwym dla miejsca pobytu w przypadku osób:

- bezdomnych;
- przebywających poza miejscem stałego pobytu ponad dwa miesiące ze względów zdrowotnych lub rodzinnych;
- przebywających w zakładach karnych i poprawczych;
- przebywających w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej.

Miejscem stałego pobytu jest miejscowość, w której wnioskodawca zamieszkuje pod oznaczonym adresem z zamiarem stałego przebywania¹⁶.

Uwaga: W przypadku osób przebywających poza miejscem stałego pobytu ponad dwa miesiące ze względów zdrowotnych lub rodzinnych nie jest wymagane przebywanie w miejscowości, w której się nie zamieszkuje co najmniej dwa miesiące, ale przebywanie poza miejscowością w której się zamieszkuje ponad dwa miesiące – znaczenie ma zatem okres przebywania poza miejscowością w której się zamieszkuje oraz fakt przebywania przez cały ten okres ze względów zdrowotnych lub rodzinnych¹⁷.

Elementy wniosku:

- imię i nazwisko dziecka, przedstawiciela ustawowego dziecka lub osoby zainteresowanej;
- datę i miejsce urodzenia dziecka lub osoby zainteresowanej;
- adres zamieszkania lub pobytu dziecka albo osoby zainteresowanej;
- numer dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego ich tożsamość oraz numer PESEL;
- określenie celu, dla którego niezbędne jest uzyskanie orzeczenia;
- dane dotyczące sytuacji społecznej i zawodowej dziecka lub osoby zainteresowanej – w przypadku wniosku o orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności;
- oświadczenie osoby zainteresowanej lub przedstawiciela ustawowego dziecka o prawdziwości danych zawartych we wniosku¹⁸.



Dokumentacja niezbędna do złożenia wniosku o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności:

- **zaświadczenie lekarskie** {na druku wydawanym przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o niepełnosprawności} – zawierające opis stanu zdrowia, rozpoznanie choroby zasadniczej i chorób współistniejących potwierdzone aktualnymi wynikami badań diagnostycznych, wydane przez lekarza, pod którego opieką lekarską znajduje się osoba zainteresowana –

¹⁵ www.lex.pl,

¹⁶ www.lex.pl, Informacje szkoleniowe,

¹⁷ Ibidem,

¹⁸ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,

Uwaga: zaświadczenie takie ważne jest miesiąc od daty wydania tzn. w tym czasie należy złożyć wniosek;

- dokumentację medyczną (karty informacyjne leczenia szpitalnego, dokumentację medyczną z przebiegu leczenia ambulatoryjnego, wyniki dodatkowych badań diagnostycznych, konsultacje specjalistyczne itp.);
- inne dokumenty mające wpływ na ustalenie niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności¹⁹.

↓

W przypadku wydania orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień:

- dokumentację medyczną (karty informacyjne leczenia szpitalnego, dokumentację medyczną z przebiegu leczenia ambulatoryjnego, wyniki dodatkowych badań diagnostycznych, konsultacje specjalistyczne itp.);

Uwaga:

- **orzeczenie o inwalidztwie lub niezdolności do pracy;**
- inne dokumenty mające wpływ na ustalenie wskazań do ulg i uprawnień²⁰.

Ważne: Zaświadczenie lekarskie dołączane do wniosku o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności albo o stopniu niepełnosprawności wydawane jest wnioskodawcy nieodpłatnie. W przypadku konieczności uzupełnienia dokumentacji medycznej i wykonania w tym celu określonych badań, koszty tych badań nie są finansowane przez zespół z wyjątkiem badań specjalistycznych przeprowadzanych w zespołach wojewódzkich. (Osoby ubiegające się o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności albo o stopniu niepełnosprawności mogą zostać skierowane na badania specjalistyczne do Wojewódzkiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności Kielcach w przypadku, gdy dokumentacja medyczna dołączona do wniosku jest niewystarczająca. W wojewódzkim zespole przeprowadza się badania pulmonologiczne, okulistyczne, elektromiograficzne, ultrasonograficzne i psychologiczne. Badania specjalistyczne mogą również zostać przeprowadzone w trakcie postępowania odwoławczego przed zespołem wojewódzkim. Odmowa przeprowadzenia badań specjalistycznych przez osobę zainteresowaną lub dziecko może skutkować pozostawieniem wniosku o wydanie orzeczenia lub odwołanie bez rozpoznania)²¹!

Wycofanie wniosku:

Do czasu wydania orzeczenia osoba zainteresowana lub przedstawiciel ustawowy dziecka może wycofać wniosek o wydanie orzeczenia. Wycofanie wniosku nie wymaga żadnego uzasadnienia.

Posiedzenie składu / udział wnioskodawcy:

Wnioskodawca bierze udział w posiedzeniu składu orzekającego. Podczas posiedzenia przeprowadza się badanie – ocenę stanu zdrowia osoby zainteresowanej lub dziecka oraz dokonuje się oceny

¹⁹ Ibidem,

²⁰ Informacje szkoleniowe,

²¹ Ibidem,

funkcjonowania osoby przede wszystkim w sferze fizycznej, psychicznej i społecznej. **Niestawienie się osoby zainteresowanej na posiedzenie powoduje pozostawienie sprawy bez rozpatrzenia.**

Usprawiedliwienie nieobecności podczas posiedzenia składu orzekającego:

Jeżeli okoliczność niestawienia się jest usprawiedliwiona ważnymi przyczynami lub zdarzeniami losowymi np. nagła choroba, wypadek itp., wyznaczany jest nowy termin rozpatrzenia sprawy.

Wyjątek! Jeżeli osoba zainteresowana lub dziecko nie mogą uczestniczyć w posiedzeniu składu orzekającego z powodu długotrwałej i nierokującej poprawy choroby uniemożliwiającej osobiste stawiennictwo (potwierdzonej zaświadczeniem lekarskim), a lekarz – przewodniczący składu orzekającego uzna posiadaną dokumentację medyczną za wystarczającą do wydania oceny stanu zdrowia, może być ona przeprowadzona bez badania, a orzeczenie wydane bez stawiennictwa osoby zainteresowanej lub dziecka. Oceny kompletności dokumentacji oraz przyczyn uzasadniających brak osobistego stawiennictwa dokonuje lekarz - przewodniczący składu orzekającego w sposób zindywidualizowany²².

Termin rozpatrzenia wniosku

Wniosek powinien być rozpatrzony nie później niż w ciągu 1 miesiąca od dnia jego złożenia. W przypadkach bardziej skomplikowanych spraw wniosek powinien być rozpatrzony nie później niż w ciągu 2 miesięcy od daty jego złożenia. O każdym przypadku niezafatwienia sprawy w wyżej wymienionych terminach wnioskodawca jest informowany, podawana jest również przyczyna bądź przyczyny zwłoki i wskazany nowy termin zafatwienia sprawy²³.

VIII. Informacje zawarte w orzeczeniu

Orzeczenie o niepełnosprawności zawiera: (dzieci)

- oznaczenie zespołu, który wydał orzeczenie;
- datę wydania orzeczenia;
- datę złożenia wniosku;
- podstawę prawną wydania orzeczenia;
- imię i nazwisko dziecka, datę urodzenia, adres zamieszkania lub pobytu;
- numer PESEL
- numer dokumentu potwierdzającego tożsamość dziecka;
- ustalenie lub odmowę ustalenia niepełnosprawności;
- symbol przyczyny niepełnosprawności;
- datę lub okres powstania niepełnosprawności;
- okres, na jaki orzeczono niepełnosprawność;
- wskazania określone przez skład orzekający;
- uzasadnienie;
- pouczenie o przysługującym odwołaniu;
- podpis z podaniem imienia i nazwiska przewodniczącego składu orzekającego oraz pozostałych członków tego składu²⁴.

²² www. <http://www.niepelnosprawni.gov.pl>,

²³ www.lex.pl,

²⁴ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych,

Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności zawiera: (dorośli)

- oznaczenie zespołu, który wydał orzeczenie;
- datę wydania orzeczenia;
- datę złożenia wniosku;
- podstawę prawną wydania orzeczenia;
- imię i nazwisko osoby zainteresowanej;
- datę i miejsce urodzenia osoby zainteresowanej oraz adres zamieszkania lub pobytu;
- numer PESEL
- numer dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość;
- ustalenie lub odmowę ustalenia stopnia niepełnosprawności;
- symbol przyczyny niepełnosprawności;
- okres, na jaki orzeczono stopień niepełnosprawności;
- datę lub okres powstania niepełnosprawności;
- datę lub okres powstania ustalonego stopnia niepełnosprawności;
- wskazania określone przez skład orzekający;
- uzasadnienie;
- pouczenie o przysługującym odwołaniu;
- podpis z podaniem imienia i nazwiska przewodniczącego składu orzekającego oraz pozostałych członków tego składu²⁵.

Orzeczenie o wskazaniach do ulg i uprawnień zawiera:

- oznaczenie zespołu, który wydał orzeczenie;
- datę wydania orzeczenia;
- datę złożenia wniosku;
- podstawę prawną wydania orzeczenia;
- imię i nazwisko osoby zainteresowanej;
- datę i miejsce urodzenia osoby zainteresowanej oraz adres zamieszkania lub pobytu;
- numer PESEL
- numer dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość;
- stopień niepełnosprawności;
- symbol przyczyny niepełnosprawności;
- datę lub okres powstania niepełnosprawności;
- okres, na jaki wydano orzeczenie;
- wskazania określone przez lekarza – członka powiatowego zespołu;
- uzasadnienie;
- pouczenie o nieprzysługującym odwołaniu;
- podpis z podaniem imienia i nazwiska lekarza – członka zespołu orzekającego.

²⁵ Informacje zaczerpnięte z materiałów przygotowanych przez Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych.

IX. Odwołanie

Jeżeli orzeczenie wydane przez „Nasz Zespół” nie spełnia Państwa oczekiwań – należy w ciągu 14 dni od dnia doręczenia orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności albo orzeczenia o niezaliczeniu do niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, złożyć odwołanie do Wojewódzkiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kielcach za pośrednictwem Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie.

Proszę zwrócić uwagę, na to iż należy brać pod uwagę datę doręczenia w/w orzeczenia!

Nadmieniamy, także że złożenie bądź przesłanie listowne odwołania – w w/w terminie **nie należy kierować bezpośrednio na adres Wojewódzkiego Zespołu a na nasz adres!**

Informacje i niezbędne adresy – zawarte w części **II. Instytucje orzekające** INFORMATORA PZO.

Schemat organizacyjny Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Opatowie

